
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  48         DEL  11-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INDIRIZZI PER  PROROGA E STABILIZZAZIONE PERSONALE
ASSUNTO  AI SENSI DELL'ART. 50BIS DEL D.L. 189 DEL
2016

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre alle ore
13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Visto l’art. 50bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito in legge 15.12.2016 n. 229, ai sensi del quale:

1.  Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli

Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del

conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi

possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di

contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e

successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006,

n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno

2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di

tipo tecnico o amministrativo-contabile. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di

euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel

limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse

disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.

1bis(...)

1ter (...)

2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della

protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione,

istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo

delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui

al comma 1, anche stipulando contratti a tempo parziale previa dichiarazione, qualora si tratti di

professionisti, e fermo restando quanto previsto dall'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo

2001, n. 165, di non iscrizione o avvenuta sospensione dall'elenco speciale dei professionisti, di

cui all'articolo 34 del presente decreto. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che

i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in

vigore della legge di conversione del presente decreto.

3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche

per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E'

data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle

graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il

Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base

di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.

Viste le note del Vice Commissario Straordinario per la ricostruzione prot. n. 88542 del

15.12.2016, prot.n.7609 del 06/06/2017, prot.n.13384 del 29/09/2019, con cui veniva

comunicato che il Comune di Belmonte Piceno nell’ambito della ripartizione delle unità di

personale destinate ai comuni marchigiani, potrà

assumere totali n. 2 unità;
DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



Precisato, altresì, che tali assunzioni sono in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di

personale di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

Dato atto che attualmente sono in servizio presso questo ente, nell'ambito del personale assunto

ex art. 50bis su citato, n. 2 istruttori tecnici part time a 18 ore di categoria C e n. 1 istruttore

amministrativo  di categoria C con scadenza 31 dicembre 2020;

Visto e richiamato l’art. 57 del d.lgs 104/2020, conv. nella legge, con la legge di conversione 13

ottobre 2020, n. 126, recante: «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», nel

quale si prevede:(...)
2.  All'articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole «31 dicembre
2020» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2021» e le parole «per l'anno 2018.» sono
sostituite dalle seguenti: «per l'anno 2020.». Ai relativi oneri, pari a 69,8 milioni di euro per
l'anno 2021 si provvede ai sensi dell'articolo 114.
 2-bis. Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di lavoro a
tempo determinato stipulati con il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la
ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del sisma del 2016, nonche' per i
contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle convenzioni con le societa' indicate
all'articolo 50, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito,
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, la proroga fino al 31 dicembre 2021
si intende in deroga, limitatamente alla predetta annualita', ai limiti di durata previsti dal
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro
dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti  agli articoli 19 e 21 del decreto
legislativo 15 giugno 2015, n. 81.
3. Al  fine  di  assicurare  le  professionalità necessarie  alla ricostruzione, a decorrere
dal ((1° novembre 2020)), le regioni,  gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni
ricompresi nei crateri del sisma del 2009, (del sisma del 2012))  e  del  sisma  del
2016, (nonche' gli Enti parco nazionali  autorizzati  alle  assunzioni  di personale a
tempo determinato ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  1, ultimo  periodo,  del
decreto-legge  17  ottobre   2016,   n.   189, convertito, con modificazioni,  dalla  legge
15  dicembre  2016,  n. 229,)) in coerenza con il  piano  triennale  dei  fabbisogni  di
cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono assumere a
tempo indeterminato, con le procedure e le modalità di cui all'articolo 20 del decreto
legislativo 25 maggio 2017 n. 75,  il personale con rapporto di lavoro  a  tempo
determinato  in  servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione  e  presso  gli
enti locali dei predetti crateri.
Presso  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  e' istituito, a decorrere dall'anno
2020, un fondo con dotazione pari  a 5 milioni di euro per l'anno 2020 e a 30  milioni
di  euro  annui  a
decorrere  dall'anno  2021,  finalizzato  al  concorso   agli   oneri derivanti dalle
assunzioni a tempo indeterminato di cui al  comma  3.
3bis Al riparto, fra gli enti di cui al comma 3, delle risorse  del  fondo di cui al periodo
precedente si provvede con decreto  del  Presidente del Consiglio dei ministri, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata
di cui  all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto  1997,  n.  281.  Il  riparto  e'
effettuato fra gli enti che entro trenta giorni dalla data di entrata  in vigore della legge
di conversione del presente decreto  presentano istanza alla Presidenza del Consiglio

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



dei  ministri  -  Dipartimento della funzione  pubblica,  comunicando  le  unita'  di
personale  da assumere a tempo indeterminato e il relativo  costo,  in  proporzione agli
oneri delle rispettive  assunzioni.

Ritenuto necessario, per far fronte a tutti gli adempimenti connessi alla ricostruzione, avvalersi
della possibilità di proroga dei contratti a tempo determinato, conclusi ex art. 50bis del d.lgs.
267 del 2000, sino al 31 dicembre 2021;

Visto e richiamati l’art. 20 del d.lgs. 75/2017, comma 1 il quale prevede:

Le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e
valorizzare la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo
determinato, possono, nel triennio 2018-2020, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni
di cui all'articolo 6, comma 2, e con l'indicazione della relativa copertura finanziaria, assumere
a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga tutti i seguenti requisiti:

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015
con contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione;

b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con
procedure concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che
procede all'assunzione;

c) abbia maturato, al 31 dicembre 2020, alle dipendenze dell'amministrazione che procede
all'assunzione almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10 luglio 2020 di approvazione

della programmazione triennale del fabbisogno del personale e di approvazione del piano

occupazionale 2020, nella quale era stato già previsto l’avvio di una procedura di

stabilizzazione con le modalità e le procedure di cui all’art. 20 del d.lgs. 75 del 2017 per

l'assunzione di un istruttore tecnico categoria C part time a 18 ore, in possesso dei requisiti di

cui alla presente normativa, anche al fine di valorizzare l'esperienza e le competenze

professionali maturate all'ìinterno dell'ente dal personale precario presente nell'ente;

Richiamate

la delibera di Consiglio comunale n. 9  in data  04/08/2020, esecutiva, con la quale è-

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

      -      la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 9 luglio 2020, è stato approvato il rendiconto
per l’esercizio 2019;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 47 dell'11 settembre 2019 di approvazione del
Regolamento sui concorsi ;

Considerato che secondo la giurisprudenza amministrativa (cfr.Cons. St., sez. III, 18 ottobre
2019, n. 7070) per poter attuare la procedura di stabilizzaione è necessario che: a) siano stabilite
preventivamente le condizioni per l’esercizio del potere di assunzione; b) la costituzione del
rapporto a tempo indeterminato sia subordinata all’accertamento di specifiche necessità
funzionali dell’amministrazione; c) si prevedano procedure di verifica dell’attività svolta; d) i
soggetti da assumere abbiano maturato tale esperienza all’interno della pubblica
amministrazione e non alle dipendenze di datori di lavoro esterni (Corte  cost. n. 215 del 2009);
e) la deroga al predetto principio sia contenuta entro limiti tali da non precludere in modo

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



assoluto la possibilità di accesso della generalità dei cittadini al pubblico impiego (Corte cost. n.
108 del 2011).

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni necessarie per avviare la procedura di stabilizzazione
programmata;

Dato atto che è stata già esperita con esito negativo la procedura di mobilità ex art. 34bis del
d.lgs. 165/2001;

Preso atto che da una prima ricognizione interna soltanto un'unità di personale possiede i
requisiti indicati dall'art. 20 citato;

Ritenuto comunque di dare adeguata pubblicizzazione alla procedura mediante  avviso  sul sito
istituzionale dell'ente;

Considerato, inoltre, che, anche in presenza di una sola unità, di procedere alla verifica
dell'attività svolta mediante la nomina di una Commissione esaminatrice che esaminerà il
candidato in un colloquio;

Dato atto che la commissione valuterà anche il conseguimento degli obiettivi assegnati all'ente
nel triennio sulla base di una specifica relazione prodotta dall'interessato;

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di stabilizzazione, prevedendone la pubblicazione per
15 giorni sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente;

Dato atto che la definizione della procedura di stabilizzazione è subordinata all'approvazione
dei necessari documenti contabili, nonchè a tutti gli adempiemnti propedeutici e necessari al
fine del perfezionamento delle assunzioni pubbliche , e che in caso di mancanza anche di uno
dei presupposti di legge non si potrà procedere alle previste assunzioni;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di organizzazione e di funzionamento dei settori, dei servizi e degli uffici;
Visto il d.lgs 267 del 20000;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dell'art. 49 e 147bis del d.lgs. 267/2000;

all'unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI PROCEDERE, sentiti gli interessati, alla proroga dei contratti a tempo determinato, conclusi
ex art. 50bis del d.lgs. 267 del 2000, sino al 31 dicembre 2021;

DI PROCEDERE alla sostituzione del personale tecnico/amministrativo assunto ai sensi
dell'art.50bis del d.l. 189/2016, che non intenda proseguire il rapporto di lavoro, secondo le
esigenze dell'ufficio sisma, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato sino al 31
dicembre 2021;

DI AVVIARE la procedura ex art. 20 del d.lgs 75 del 2017 e art. 57 d.l. 104/2020 per la
stabilizzazione di n. un'unità di personale di categoria C con il profilo di istruttore tecnico ,
riservata al personale assunto ai sensi dell'art. 50bis del d.lgs. 189/2016 in possesso dei requisiti
di cui all'art. 20;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



di DARE ATTO che da una prima ricognizione interna soltanto un'unità di personale è in
possesso dei predetti requisiti;

di REGOLAMENTARE la predetta procedura, derogatoria delle ordinarie procedure di
reclutamento del personale, prevedendo:

- la pubblicizzazione della stessa, mediante pubblicazione di apposito avviso ricognitivo esterno
sul sito dell'ente;

- la verifica dell'attività svolta dal dipendente mediante colloquio di idoneità e esame di apposita
relazione sul conseguimento degli obiettivi assegnati nel triennio;

- la nomina, a tal fine, di apposita commissione esaminatrice;

di demandare al Responsabile dell'area Amministrativa le attività successive;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del d.lgs 267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 11-12-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 11-12-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.48                            Seduta del 11-12-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 05-03-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 05-03-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 05-03-21 al 20-03-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 22-03-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 11-12-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


